19. *Comparatio ad divina nulla est perfecta.* — Si qua vero nos de natura Dei et nativitate tracentes, comparisonum exempla afferemus, nemo ea existimet absolutæ in se rationis perfectionem continere. Comparatio enim terrenorum ad Deum nulla est: sed infirmitas nostræ intelligentiæ cogit species quasdam ex inferioribus, tamquam superiorum indices quærere; ut rerum familiarium consuetudine admonente, ex sensus nostri conscientia ad insoliti sensus opinionem educeremur (*Hæc memorantur lib. iv, n. 2*). Omnis igitur comparatio homini potius utilis habeatur, quam Deo apta, quia intelligentiam magis significet, quam expleat: neque naturis carnis et spiritus, et invisibilium ac tractabilium coæquandis præsumpta repetatur, protestans et infirmitati se humanæ intelligentiæ necessariam, et ab invidia esse liberam non satisfaciens exempli. Pergimus itaque de Deo

antea præmitteretur *qui dum, non quæ dum, etc.*, id est, quæ creatio non nisi mendaciter subjicitur fidei Dei, qui genere et natura unus est, quanvis non excludatur a fide Dei in sacramento, quatenus plures per quandam prærogativam hoc nomen sortiuntur. Videsis lib. contra Auxent. n. 5.

(d) Solus codex Vat. bas. *substituentes*: minus bene. Hoc enim sibi vult: quem catholici Deum verum, utpote ex Deo vera nativitate natum credunt, illi hæretici nomini ac fidei creationis subjiciunt.

(e) Editio Par. antiquos libros, quibus solemne est mutare *t* in *d*, secuta, *confitendum*.

(f) Vat. bas. ms., *asserimus*.

(g) Bad. et Er., *ignorante*, Lips. et Par., *ignoratum*: castigantur ex mss.

(h) Apud LXX, *ἐν ὑποστάσει*. Gregorius Nazianz. Orat. xxxiv, legens *ἐν ὑποστάσει*, explicandæ hujus vocis gratia addit, *καὶ οὐκ ἐκ πρῶτον*: quod quidem ulli viventium hac ænis concessum negat, quia eorum nemini datum est videre naturam sententiam Dei. Ambrosius, l. iii. de Fide, c. 15: *Quis ut sit in substantia Domini, et vidit verbum ejus?*

locuturi Dei verbis, sensum tamen nostrum rerum A nostrarum specie imbuentes.

20. *Ordo totius operis.* — Ac primum ita totius operis modum temperavimus, ut aptissimus legendium profectibus connexorum sibi libellorum ordo succederet. Nihil enim incompositum indigestumque placuit afferre: ne operis inordinata congeries rusticum quemdam tumultum perturbata vociferatione præberet. Sed quia nullus per prærupta conscensus est, nisi substratis paulatim gradibus feratur gressus ad summa; nos quoque quædam gradiendi initia ordinantes, arduum hoc intelligentiæ iter (a) clivo quasi molliore lenivimus non 15 jam gradibus incisum, sed planitie subrepente devexum, ut prope sine scandentium sensu, euntium proficeret conscensus.